3) O valor do acréscimo estimado para o período vigente é de R$ 14.358,70  

(quatorze mil, trezentos e cinquenta e oito mil e setenta centavos),os quais 

correspondem ao acréscimo de 24,77% relativo ao valor total inicial do contrato 

atualizado.  

4) O valor total global do contrato será de R$ 72.324,57 (setenta e dois mil,  trezentos 

e vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos) , para a presente renovação 

de vigência, com reajuste baseado na variação do Índice de Preços ao 

Consumidor - IPC, publicado pela FIPE.   

5) Em virtude da aplicação do índice de reajuste, a cláusula quinta passa a vigorar 

com a seguinte descrição: - A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelos 

serviços prestados quanto ao objeto deste contrato, em moeda nacional, a 

importância de R$ 679,10 (seiscentos e setenta e nove reais e dez centavos) por 

avaliação médica pericial para comprovação de incapacidade, R$ 582,08 

(quinhentos e oitenta e dois reais e oito centavos) por avaliação médica pericial  

para revisão de benefícios, R$ 339,56 (Trezentos e Trinta e Nove Reais e 

Cinquenta e seis centavos) por avaliação médica pericial para isenção de Imposto 

de Renda, R$ 291,04 (Duzentos e Noventa e um Reais e Quatro Centavos) por 

análise de requerimento de compensação previdenciária, R$ 388,06 (Trezentos e 

Oitenta e Oito Reais e Seis Centavos) por avaliação de atividade especial com 

exposição a agentes nocivos, R$ 485,07 (Quatrocentos  

e Oitenta e Cinco Reais e Sete Centavos) por avaliação biopsicossocial, R$ 

485,07 (Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais e Sete Centavos) para formulação 

de quesitos e acompanhamento em processos judiciais, R$ 242,54 (Duzentos e 

Quarenta e Dois Reais e Cinquenta e Quatro Centavos) por avaliação médica de 

servidores ativos, sendo estimado o valor global de R$ 72.324,57 (setenta e dois 

mil,  trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos)  

6) Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas contratuais.   

E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente para um só efeito 

de direito, juntamente com duas testemunhas abaixo nomeadas.